Bilindiği gibi
Kur'ân âyetleriyle ilgili zâhirî yorumların dışında, sûfîlerin sezgi
merkezli birtakım yorumlarda bulunmaları sonucu işârî tefsir
anlayışı doğmuştur.1

İşârî tefsir yöntemi, Osmanlı döneminde yaşamış olan sûfîler
tarafından da çokça kullanılmış ve bu alanda önemli eserler
verilmiştir. Kânûnî dönemi (1520-1566)’nde yaşamış olan Sofyalı Bâlî
Efendi (v. 960/1553)2 de bu alanda eser veren şahsiyetlerden biridir.

1 İşârî tefsîrin doğuşu ve gelişimiyle ilgili olarak bkz: Ateş, Süleyman, İşârî

Tefsîr Okulu, İstanbul, 1998.
2 Sofyalı Bâlî Efendi, bugünkü Makedonya sınırları içerisinde kalan Ustrumca

(Strumica)’da doğmuştur. Tahsilini Sofya ve İstanbul’da tamamlayan Bâlî
Efendi, daha sonra tasavvuf yoluna girmiş ve Halvetî şeyhlerinden Kâsım
Çelebi (v. 924/1518)’ye intisap etmiş ve daha sonra bu tarikatın önde gelen
isimlerinden biri olmuştur. Bâlî Efendi, Kânûnî Sultan Süleyman’ın takdir ve
iltifatını kazanmış ve onun bazı seferlerine katılarak orduya mânevî destek
vermiştir. Sofyalı Bâlî Efendi, 960/1553 yılında, Sofya yakınlarındaki

258-261,
İstanbul, 2007; Kara, Mustafa, “Bâlî Efendi (Sofyalı)”, DİA, V, 20-21, İstanbul,
1992; Özcan, Tahsin, “Sofyalı Bâlî Efendi'nin Para Vakıflarıyla İlgili
Mektupları”, İslâm Araştırmaları Dergisi, sy. 3, s. 125-155, İstanbul, 1999;
Ögke, Ahmet, “Tasavvufta "Kenz-i Mahfî" Düşüncesi ve Sofyalı Bâlî Efendi (v.
960/1553)’nin "Küntü Kenzen Mahfiyyen" Şerhi Bağlamında Varoluşun
Anlamı”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, yıl: 5, sayı: 12, s. 9-24,
Ankara, 2004; Tek, Abdurrezzak, “Fusûsu’l-Hikem’e Yönelik Bazı Tartışmalı
Konulara Sofyalı Bâlî Efendi’nin Bakışı”, Uludağ Ü. İlâhiyat F. Dergisi, c. 14,
sy.

Bilindiği
gibi mutasavvıflar tarafından Mûsâ-Hızır kıssasına, tasavvufî
terbiyenin ve mürîd-mürşid ilişkilerinin temellendirilmesi bakımın-
dan büyük önem verilmektedir.

Risâlenin yazılması ile ilgili başka bir muhtemel sebep olarak
da, Zemahşerî (v. 538/1143) ve Beyzâvî (v. 685/1286)’nin tefsirle-
rindeki bazı görüşlerle ilgili Bâlî Efendi’nin kendi düşüncelerini ve
duruşunu ortaya koyma arzusu gösterilebilir.

Bâlî Efendi bu risâlesinde sırasıyla Bakara 2/30-33, Meryem
19/71, A’râf 7/172-173, Ahzâb 33/72, En’âm 6/78-79, Bakara
2/255, A’râf 7/143-144, Kehf 18/60-82 ve Âlü İmrân 3/31 âyetlerini
işârî/tasavvufî yönden ve kısmen de kelâmî yönden ele almıştır.

Veyahut melekler,
“Cinler tâifesinin yerine insanın geçirilmesindeki hikmet, cinlerin
fesat çıkarmasıdır; fakat bizim seni tesbîh etmemiz, bu fesadın tam
zıddı olduğu halde, bizi değil de bir diğer fesat çıkaracak varlık olan
insanı orada halife yapman, senin şanına yakışır mı?” diye de
düşünmüş olabilirler. Ayrıca Bâlî Efendi’ye göre melekler bu sözü,

5 Konuyla ilgili görüşler için bkz: Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 234-255, Beyrut,

1401/1981.
6 Bâlî Efendi, Tahkîkâtü Bâlî (Tefsîru Âyâtin Muhtelife), vr. 1b.
7 Bâlî Efendi, age, vr. 2a.
8 Bâlî Efendi, age, vr. 2a. Karş: Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, I,

486, Kâhire, 1422/2001.

Çünkü Bursevî’ye göre Hz. Mûsâ o
zaman, henüz işin başında olan bir insan durumunda değil, Hz.
Muhammed (sav)’in mîraçtaki durumuna benzer bir durumda, Sînâ
Dağı’nda Allah ile buluşma makamında idi. Bursevî, bu konuyu
şeyhi Osman Fazlî Efendi (v. 1102/1691)’ye sormuş; o da Hz.
Mûsâ’nın içinde bulunduğu beşer olma ve bir beden içinde olma
halinin ru’yete mâni olduğunu söylemiştir. Bu sefer Bursevî şeyhine,
Hz. Muhammed’in mîraçta Rabbini gördüğünü hatırlatmış; o da
cevap olarak, Hz.